
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

세 입 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 최종추경 이후 통합간주 1 차 ~ 4 차 일반회계

장 : 지방교부세 등
관 : 지방교부세
항 : 지방교부세 (단위:천원)

총 계 688,863,558 694,579,308 △5,715,750

300 지방교부세 등 19,568,384 18,701,000 867,384

310 지방교부세 19,568,384 18,701,000 867,384

311 지방교부세 19,568,384 18,701,000 867,384

311-02 특별교부세 2,506,000 1,159,000 1,347,000

[일반회계] 2,506,000 1,159,000 1,347,000

기획감사담당관 130,000 30,000 100,000

▣ 간주3차 130,000 30,000 100,000

○지방규제혁신 우수 지자체 인센티브

100,000
0 100,000

일자리경제과 25,000 0 25,000

▣ 간주3차 25,000 0 25,000

○2024년 하반기 지방물가 안정관리 우수 지
자체 인센티브

25,000
0 25,000

복지정책과 22,000 0 22,000

▣ 간주2차 22,000 0 22,000

○읍면동 복지안전서비스 개선 우수 지자
체 인센티브

22,000
0 22,000

안전총괄과 689,000 89,000 600,000

▣ 간주4차 689,000 89,000 600,000

○대연5동 지능형 CCTV 설치
200,000

0 200,000

○청년창조발전소 내진보강공사
400,000

0 400,000

건설과 1,100,000 500,000 600,000

▣ 간주4차 1,100,000 500,000 600,000

○수영로266번길 78 일원 노후하수관로 정비

300,000
0 300,000

○동명로146번길 일원 노후하수관로 정비

300,000
0 300,000

311-03 부동산교부세 17,062,384 17,542,000 △479,616

[일반회계] 17,062,384 17,542,000 △479,616

기획감사담당관 17,062,384 17,542,000 △479,616

▣ 간주3차 17,062,384 17,542,000 △479,616

○부동산교부세
17,062,384

17,542,000 △479,616

100,000,000원

25,000,000원

22,000,000원

200,000,000원

400,000,000원

300,000,000원

300,000,000원

경정 17,062,384,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 조정교부금등
관 : 자치구조정교부금등
항 : 자치구조정교부금등 (단위:천원)

400 조정교부금등 66,725,627 65,555,389 1,170,238

410 자치구조정교부금등 66,725,627 65,555,389 1,170,238

411 자치구조정교부금등 66,725,627 65,555,389 1,170,238

411-01 자치구일반조정교부금 61,038,127 60,167,889 870,238

[일반회계] 61,038,127 60,167,889 870,238

기획감사담당관 61,038,127 60,167,889 870,238

▣ 간주2차 61,038,127 60,167,889 870,238

○일반조정교부금
61,038,127

60,167,889 870,238

411-02 자치구특별조정교부금 4,687,500 4,387,500 300,000

[일반회계] 4,687,500 4,387,500 300,000

건설과 1,900,000 1,600,000 300,000

▣ 간주3차 1,900,000 1,600,000 300,000

○문현고가교 하부 교각구조물 정비

300,000
0 300,000

경정 61,038,127,000원

300,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금
관 : 국고보조금등
항 : 국고보조금등 (단위:천원)

500 보조금 411,508,194 419,261,566 △7,753,372

510 국고보조금등 318,649,168 325,872,840 △7,223,672

511 국고보조금등 318,649,168 325,872,840 △7,223,672

511-01 국고보조금 296,729,742 303,791,350 △7,061,608

[일반회계] 296,729,742 303,791,350 △7,061,608

일자리경제과 2,373,623 2,258,451 115,172

▣ 간주1차 2,373,623 2,258,451 115,172

○착한가격업소 활성화 지원(배달료)

12,467
42,195 △29,728

○수산자원보호 직불제 사업
144,900

0 144,900

복지정책과 1,712,400 1,648,400 64,000

▣ 간주1차 1,712,400 1,648,400 64,000

○긴급복지 지원사업
1,662,400

1,598,400 64,000

주민복지과 173,249,137 181,361,242 △8,112,105

▣ 간주1차 173,249,137 181,361,242 △8,112,105

○기초연금 지급
136,534,540

144,696,052 △8,161,512

○장애수당(기초) 지급
745,439

746,978 △1,539

○장애수당(차상위 등) 지급

403,885
404,962 △1,077

○장애인연금 급여 지급
4,285,912

4,292,912 △7,000

○활동보조 가산급여
499,610

440,587 59,023

가족친화과 46,406,867 46,417,269 △10,402

▣ 간주1차 46,407,742 46,417,269 △9,527

○청소년부모 아동양육비 지원 시범사업

3,000
9,000 △6,000

○가정양육수당
528,289

548,289 △20,000

○담임교사 및 교사겸직원장 지원

1,003,743
987,270 16,473

▣ 간주3차 46,406,867 46,407,742 △875

○보육교직원 인건비 지원

4,815,987
4,816,862 △875

생활보장과 49,578,046 49,573,819 4,227

▣ 간주1차 49,578,046 49,573,819 4,227

경정 12,467,000원

144,900,000원

경정 1,662,400,000원

경정 136,534,540,000원

경정 745,439,000원

경정 403,885,000원

경정 4,285,912,000원

경정 499,610,000원

경정 3,000,000원

경정 528,289,000원

경정 1,003,743,000원

경정 4,815,987,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금
관 : 국고보조금등
항 : 국고보조금등 (단위:천원)

○지역자활센터 운영사업
336,437

332,210 4,227

안전총괄과 5,757,634 5,720,134 37,500

▣ 간주3차 5,757,634 5,720,134 37,500

○호우피해 재난지원금
37,500

0 37,500

건설과 840,000 0 840,000

▣ 간주2차 840,000 0 840,000

○용호동 일원 하수도 정비
840,000

0 840,000

511-03 기금 10,403,536 10,565,600 △162,064

[일반회계] 10,403,536 10,565,600 △162,064

환경위생과 1,920,182 1,951,578 △31,396

▣ 간주1차 1,970,078 1,951,578 18,500

○탄소중립포인트제 인센티브

48,500
30,000 18,500

▣ 간주3차 1,920,182 1,970,078 △49,896

○석면피해구제급여 보상금

1,871,682
1,921,578 △49,896

가족친화과 2,482,877 2,613,545 △130,668

▣ 간주1차 2,482,877 2,613,545 △130,668

○청소년한부모 자립지원사업

15,832
14,800 1,032

○한부모가족 자녀양육비 등 지원사업

2,278,380
2,410,080 △131,700

520 시ㆍ도비보조금등 92,859,026 93,388,726 △529,700

521 시ㆍ도비보조금등 92,859,026 93,388,726 △529,700

521-01 시ㆍ도비보조금등 92,859,026 93,388,726 △529,700

[일반회계] 92,859,026 93,388,726 △529,700

행정지원과 211,315 207,415 3,900

▣ 간주1차 211,315 207,415 3,900

○인사교류수당
8,250

4,350 3,900

일자리경제과 2,997,374 3,020,675 △23,301

▣ 간주1차 2,988,401 3,020,675 △32,274

○착한가격업소 활성화 지원(배달료)

14,546
46,820 △32,274

▣ 간주2차 2,987,374 2,988,401 △1,027

○초등돌봄교실 과일간식 지원사업

31,987
33,014 △1,027

경정 336,437,000원

37,500,000원

840,000,000원

경정 48,500,000원

경정 1,871,682,000원

경정 15,832,000원

경정 2,278,380,000원

경정 8,250,000원

경정 14,546,000원

경정 31,987,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금
관 : 시ㆍ도비보조금등
항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

▣ 간주3차 2,997,374 2,987,374 10,000

○2024년 구·군 일자리창출사업 우수기관
상사업비

10,000
0 10,000

환경위생과 350,311 334,583 15,728

▣ 간주1차 353,083 334,583 18,500

○탄소중립포인트제 인센티브

48,500
30,000 18,500

▣ 간주3차 350,311 353,083 △2,772

○석면피해구제급여 보상금

103,981
106,753 △2,772

복지정책과 4,870,799 4,862,799 8,000

▣ 간주1차 4,870,799 4,862,799 8,000

○긴급복지 지원사업
207,800

199,800 8,000

주민복지과 36,059,269 36,851,409 △792,140

▣ 간주1차 36,059,269 36,851,409 △792,140

○기초연금 지급
13,653,454

14,469,605 △816,151

○장애수당(기초) 지급
223,632

224,093 △461

○장애수당(차상위 등) 지급

121,166
121,489 △323

○장애인 재활수당
206,950

204,450 2,500

○장애인연금 급여 지급
1,836,819

1,839,819 △3,000

○활동보조 가산급여
214,118

188,823 25,295

가족친화과 26,670,865 26,686,920 △16,055

▣ 간주1차 26,671,274 26,686,920 △15,646

○청소년부모 아동양육비 지원 시범사업

3,000
9,000 △6,000

○한부모가족 자녀양육비 등 지원사업

569,595
602,520 △32,925

○청소년한부모 자립지원사업

3,958
3,700 258

○가정양육수당
123,268

127,934 △4,666

○담임교사 및 교사겸직원장 지원

468,413
460,726 7,687

10,000,000원

경정 48,500,000원

경정 103,981,000원

경정 207,800,000원

경정 13,653,454,000원

경정 223,632,000원

경정 121,166,000원

경정 206,950,000원

경정 1,836,819,000원

경정 214,118,000원

경정 3,000,000원

경정 569,595,000원

경정 3,958,000원

경정 123,268,000원

경정 468,413,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금
관 : 시ㆍ도비보조금등
항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○아동급식 지원
1,140,402

1,120,402 20,000

▣ 간주3차 26,670,865 26,671,274 △409

○보육교직원 인건비 지원

2,247,460
2,247,869 △409

생활보장과 4,134,637 4,152,869 △18,232

▣ 간주1차 4,154,137 4,152,869 1,268

○지역자활센터 운영사업
100,926

99,658 1,268

▣ 간주2차 4,134,637 4,154,137 △19,500

○부산형 기초보장급여
8,500

28,000 △19,500

안전총괄과 2,217,377 2,188,377 29,000

▣ 간주2차 2,205,377 2,188,377 17,000

○대설·한파대책비
17,000

0 17,000

▣ 간주3차 2,217,377 2,205,377 12,000

○민방위 비상대비분야 최우수 자치구 상
사업비

12,000
0 12,000

건축과 313,400 50,000 263,400

▣ 간주3차 313,400 50,000 263,400

○대연4구역 재개발사업 정비기반시설 정
비

263,400
0 263,400

경정 1,140,402,000원

경정 2,247,460,000원

경정 100,926,000원

경정 8,500,000원

17,000,000원

12,000,000원

263,400,000원


